



22. januar 2024

## Referat af bestyrelsesmøde

### Onsdag den 29. november 2023

#### Tilstede:

Birgitte Koch, Allan Larsen, Cecilie Cederstrøm, Dan Binderup, Jan Rohde, Jette Gotlieb, Kevin Mogensén, Pernille Kierckebye Baes Henriksen, Fiona 3.b, Ludvig 3.b, Sebastian 1.x, Rosa 3.w  
Cristian Borch, Laila Stentoft, Lene Stockmarr Eriksen, Mette Petersen, Peter Futtrup, Sara Mac Dalland

#### Dagsorden:

- 1) Valg af referent og ordstyrer
- 2) Præsentationsrunde
- 3) Godkendelse og underskrivelse af referat fra sidste møde
- 4) Økonomi
  - a. Budget 2024
  - b. Budgetopfølgning 2023
- 5) Kort orientering fra
  - a. Skolemødet
  - b. Dragen
  - c. Gym/hf/hfe
  - d. Rektor
  - e. Bestyrelsens medlemmer
- 6) Indkomne punkter:
  - a. Orientering om risikobaseret tilsyn i gym/hf
  - b. Orientering om klassekvotienten i 1.g og 1.hf-årgang 2023.
  - c. Orientering fra Støttekredsen.
  - d. Orientering om APV 2023.
- 7) Eventuelt.



22. januar 2024

## 1) Valg af referent og ordstyrer

Referent Peter, ordstyrer Sara.

## 1) Præsentationsrunde

Alle mødedeltager præsenterer sig kort.

## 3) Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde er godkendt og underskrives.

## 4) Økonomi

### a. Budget 2024

Punktet indledes med en kort gennemgang af budgetudvalgets overvejelser og anbefalinger.

Herefter bliver processen vedrørende gennemgang og skolemødet godkendelse af budgettet kort forklaret:

På skolemødet torsdag den 16. november blev et udkast til budgettet præsenteret af budgetudvalget, og derefter var der lagt op til diskussion.

I budgetudkastet var driftsresultatet et underskud på omkring 40.000 kr.

Budgetudvalget indstilling var at hæve skolepengene med 1.200 kr. om året (100 kr. om måneden) i stedet for de 480 kr. (40 kr. om måneden) gældende fra og med 1. juli 2024.

Alternativt kan vi spare os ud af problematikken.

På skolemødet blev der også talt om skolens økonomi på længere sigt, og i den forbindelse blev der nævnt, at det ville gavne vores økonomi at bygge ud og flytte sammen på Struenseegade.

På baggrund af skolemødet holdt budgetudvalget et opfølgingsmøde og udarbejde tre konkrete scenarier for, hvordan vi kan få et positivt driftsresultat:

Scenarie 1: Vi kan opnå et positivt driftsresultat, hvis vi halverer skolens tilskud til studieture fra 600 kr. pr. elev pr. år til 300 kr. pr. elev pr. år, og kun holder personaleseminarer på skolen i modsætning til den nuværende ordning, hvor hele personalegruppen hvert anden år har en overnatning i forbindelse med personaleseminaret. Denne løsning dog ikke være nok til at give et positivt driftsresultat på længere sigt, og allerede i 2025 vil det kræve yderligere tilpasninger for at bevare en sund økonomi.

Scenarie 2: Ved at hæve skolepengene med 1.200 kr. om året (100 kr. om måneden) fra og med juli 2024 vil vi kunne op nå et positivt driftsresultat i budgettet for 2024 og umiddelbart også for 2025. Dermed er det en mere langsigt løsning.

De andre private gymnasier og grundskoler i københavnsområdet, som vi normalt sammenligner os med, hæver også skolepengene for tiden.



Budgetudvalgets undersøgelser af skolepengene viser, at vi er det billigste pt., og at vi sandsynligvis vil være det, selv om vi sætter skolepenge op med 100 kr. om måneden.

Scenarie 3: 150 kr. i stigning om måneden.

22. januar 2024

På skolemødet torsdag den 23. november blev de tre scenarier fremlagt og diskuteret.

Efter endnu en god debat stemte skolemødet først om, hvilken af de tre scenarier vi vil budgettere med. Der var flertal for scenarie 2 med en skolepengeforøgelse på i alt 1.200 kr. (100 kr. om måneden) fra og med 1. juli 2024.

Efterfølgende blev det samlede budget vedtaget.

Det samlede budget som skolemødet har besluttet gennemgås kort.

Afslutningsvis gennemgås budgetudvalgets anbefalinger fremadrettet:

Vi har købt os tid de næste to år, men vi kan ikke fortsætte med at lade skolepengene stige, så der skal findes andre holdbare løsninger. Derfor er det budgetudvalgets anbefaling at arbejde for en samlokalisering i Struenseegade.

Fremadrettet skal vi spare væsentligt mere, hvilket kræver ændringer i forbruget. Eneste mulighed for væsentlige besparelser ville være personalereduktion, hvilket vil medføre en ringere kvalitet - Det fraråder budgetudvalget.

Til gengæld står vi med to bygninger og dertilhørende udgifter, og vores brug af bygningerne er ikke optimal. Derudover vil der komme væsentlige udgifter i forbindelse med nye regler om energikrav for offentlige bygninger (da vi er under Børne- og Undervisningsministeriet). Derfor er det den bedste og mest langtidsholdbare løsning at udvide Struenseegade og flytte sammen.

**Afslutningsvis vedtager bestyrelsen skolens budgettet for 2024.**

**Kommentarer for bestyrelsen:**

Det bør undersøges om vi kan udleje dele af Møllegade til aftenskoler eller lign. I perioder med udbygninger og ombygninger er det vigtig at være opmærksom på, at det kan føre til mistrivsel, hvis ansatte og elever ikke har et sted, de føler, at de hører til.

Det bør også undersøges, om det kan betale sig at sælge Møllegade og nedskalere elevtallet til Struenseegade uden at bygge ud velvidende, at det vil medføre justeringer i personalegruppen, og at det er en problematisk skolemødeproces.

Det vil være godt at have en form for visions- eller drømmedag, hvor bestyrelsen og skolemødet sammen kan få snakket en masse mulige scenarier igennem.

Et fremtidsværksted i klassisk forstand på skolemødet kunne også være en god ide.



Det kan være en ide at se på, om støttekredsen kan spille en mere aktiv rolle i en evt. sammenflytningsproces, og i den forbindelse bør kontingentet sættes op og medlemsskaren udvides.

#### **Kommentarer fra elever:**

22. januar 2024

Der bør gøres en del for at beholde begge adresser. Der er nogle elever, der synes, at det er godt at Dragen og gym/HF er adskilte. Desuden har bygning på Møllegade også en del charme.

### **b. Budgetopfølgning 2023**

Resultatet for 2023's 3. kvartal gennemgås. De vigtigste pointer er:

Der har været en forventet korrektion i indtægterne, som skyldes, at vores statstilskud bliver rettet til oktober og derfor er tilskuddet i 3. kvartal mindre.

Derudover der er en stigning i udgifterne til administration, som dækker over, at der er sat penge af til fibernet i både Møllegade og Struenseegade. Det er dyrt og indebærer hovedsageligt en del time-arbejde af elektrikere og IT-konsulenter, og derfor kan det ikke afskrives.

Derudover skal vores Brandvarslingsystem i Møllegade opdateres, og det står også under administrationsposten.

## **5) Kort meddelelser fra:**

### **a. Skolemødet**

Der er sket en hel del siden sidste møde:

Begge vores filmudvalg har været meget aktive.

I uge 37 var Skolens museumsudvalg i Århus i forbindelse med den abonnementsbaseret K7-ordningen.

K-cafeen har også afholdt en cafe.

Der har også været den gode diskussioner på skolemødet, og vi har bl.a. besluttet, at det fremover ikke vil give fravær, hvis en elev vælger at tage til skolemøde frem for at deltage i en skole-ekskursion.

Derudover er der givet dispensation fra vores flyveforbud til diverse ture til Grønland for at styrke det nordatlantisk samarbejde.

Vi har også besluttet at dele grupperummet S3 op i to mindre rum samt en lille korridor. Fremover skal rummene primært bruges til mentor-samtaler og lignende. Derudover har der også været en god diskussion i forbindelse med et forslag om at forkorte pauserne for derfor at gøre skoledagen kortere - forslaget blevet dog ikke vedtaget.

Hele skolens undervisningsmiljøundersøgelse har også været et punkt på et skolemøde. Vi begyndte i klasserne med et kort, virtuelt oplæg, og derefter svarede eleverne individuelt op et lectio-spørgeskema, og efter en kort klassesdiskussion blev de vigtigste pointer delt i plenum.



I den kommende tid begynder forskellige eksamener og prøver at fylde en del for både elever og lærere.

Derudover er der også varslet en elev-sympatistrejke for de mange civile ofre i Gaza.

Et udvalg der vil kigge på, hvordan vi kan få gang i fredagscafeer, så de kan overføres til skolemødebeslutningen om, at elever under 15 år ikke må drikke alkohol til skolearrangementer har også indkaldt til møder. Dog er det en lidt kompliceret sag, da der fremadrettet skal være læreropsyn til fredagscafeerne.

I den seneste tid har både 2. HF'erne og 3.g'erne været studiepraktik på forskellige videregående uddannelsesinstitutioner -Fx var der en der var i Frederikshavn som skibsfører.

En sidste ting, som vi ser meget frem til, er den kommende demokrati-dag i næste uge. Ideen til indholdet udspringer faktisk af den diskussion, som blev rejst på i dette forum før sommerferien. Udvalget har fået skruet et rigtig godt indhold sammen, som belyser magt og demokrati fra mange forskellige perspektiver.

## **b. Dragen**

Da nogle forældre i forbindelse med vores afgørelse i en elevsag har henvendt sig til Styrelsens for Undervisning og Kvalitet (STUK), som efterfølgende har udbedt sig en redegørelse for det konkrete hændelsesforløb samt en generel beskrivelse for vores praksis i forbindelse med udskrivning af elever. Vi sendte vores redegørelse til STUK den 6. november, og forventer at få svar i løbet af december måned. Bestyrelsens forperson samt et mindre underudvalg har været meget hjælpsomme i dette arbejde.

Vores årsplan for dette skoleår adskiller sig fra de tidligere år ved, at begge vores projektperioder ligger tidligere på skoleåret end før hen. Og derfor havde 8. og 9. klasserne i uge 39 og 40 deres første projekt. Det gik fint, og for lærernes vedkommende var det rigtig rart at opleve, at de ændringer i struktur og krav gav et godt projekt.

Vores to 10. klasser har været på deres første studietur til Bornholm i uge 40. Det var overordnet set en god tur, som har været med til at styrke fællesskabet eleverne i mellem.

Vores egen tilsynsførende Sussie har været på besøg et par gange. Det var været gode besøg, og Sussie har en god og nysgerrig tilgang til skolen, undervisning og vores generelle hverdag på skolen. Vi har også modtaget hendes tilsynsrapport for sidste skoleår (22-23), som er meget positiv.



22. januar 2024

Tirsdag den 19. september havde vi forældreaften for alle klasser i grundskolen. Det var første gang siden Corona, hvor aftenen begyndte med at alle forældre og elever var samlet i kantinen til klasserne til fælles velkomst, musik og korte meddelelser. Derefter fortsatte mødet klassevis i de enkelte klasseværelser, hvor eleverne stod for meget af indholdet. Efterfølgende har vi fået meget positive respons på aftenen fra forældrene.

Mandag den 6. november havde vi vores informationsmøde kommende 8. kl., og det var godt besøgt. Vi havde valgt at gøre det lidt anderledes end tidligere år, således at en stor del af informationen om Dragen blev givet i mindre grupper ved bordene i kantinen. På den måde blev dialogen med kommende elever og forældre lettere. Det var en rigtig god aften med mange glade elever -både nuværende og kommende.

Det har været svært at finde en dato for en første musikcafe, som var god i forhold til både gym/hf's og Dragens årsplan. Derfor valgte vi i år at holde to musikcafeer i efteråret, og den første var onsdag den 8. november, hvor det var Dragens bands, der underholdt. Det var en stor succes med god energi.

Vi vil dog fremoverforsøge at holde musikcafeerne sammen som tidligere år.

Som en led i projektet med skolens nye hjemmeside og kommunikationsstrategi, vil vi i løbende lave korte film om forskellige aspekter af skolen, og i grundskoleregi er videoen om 10. klasse blevet filmet, klippet og lagt på hjemmesiden. Den næste film, vi skal i gang med, vil omhandle 8. - 9. klasse. Film om 10.kl. er der et link til her: [\(her er et link til filmen\)](#).

I uge 46 og 47 havde afholdt vi vores terminsprøver i Dragen for alle tre klassetrin. Som noget nyt blev alle prøverne afholdt i 2. 3. og tildels 4. sal i forhuset i Møllegade. Og det generelle indtryk er, at det er en fin måde at afholde de skriftlige prøver på. Dog var det rigtig godt at afprøve formen nu, så vi kan være helt skarpe til de skriftlige prøver i maj.

I ugerne efter vores terminsprøver er alle tre årgange i praktik. Lang de fleste elever er glade for praktikugerne, selvom der var en del elever, der havde brug for en del hjælp og støtte til at finde en praktikplads.

Efter 10. klassernes praktik i uge 47 skal de i uge 48 i ekstern brobygning på Hotel og Restaurantskolen og Niels Brock.

På mandag og tirsdag (den 4. og 5. december) skal 10. klasserne i intern brobygning i nogle HF-klasser i Struenseegade.

Det er også i næste uge, at vi har vores tilbagemeldingsdage for hele grundskolen, hvor vi bruger 2-3 dage på at elever for mundtlige individuelle respons på deres terminsprøver. Det er en struktur, vi har kørt med igennem et par år nu, og det giver ro for lærerne til at få givet gode tilbagemeldinger, og elever oplever at få en ordentlig tilbagemelding tæt på terminsprøverne.



Tradition tro skal vi i grundskolen også i gang med UPV og karakter og kommende skolehjem-samtaler. Det er sidste gang vi skal lave uddannelsesparathedsvurderinger, men det betyder ikke, at proceduren omkring dem er ændret.

Som et nyt fællesskabende tiltag har Mikkel (MR) arrangeret at en periode af de 24 fag for gym/HF skal være sammen med 10.klasserne. Den periode hvor 10. klasserne er sammen med 1.HF'erne begynder i uge 4.

Umiddelbart efter jul skal vi i gang med 10. klasserne OSO-opgave og skoleårets anden projekt for 8. og 9. klasserne -det vil være 9. klassernes afgangsprøve.

#### **Kommentarer fra bestyrelsen:**

Måske kan det det være en ide at lave en alumne-film til hjemmesiden a la "Hvad fik jeg ud af at gå på Detfri".

#### **c. Gym/HF**

Siden vores sidste møde har vores 2. HF-klasser været afsted på deres studietur, som gik Hamborg og Berlin. Det var gode og lærerige ture.

Vores 1.g-klasser har afsluttet deres grundforløb med AP- og NV-prøver både før og efter efterårsferien. Alle prøverne blev afviklet fint og uden problemer.

I og med at grundforløbet er afsluttet, har 1.g-eleverne ønsket studieretning, og vi har på den baggrund fået oprettet de nye 1.g-klasser: Tre klasser har samfundsfag og engelsk som linjefag, en har musik og engelsk og er på 32 elever. Den sidste klasse er en "papegøje-klasse", hvor en del har bioteknologi og matematik, mens den anden del har samfundsfag og matematik - der er også 32 elever i den klasse.

Vi har også passeret tælle dagen for 1.g'erne og 1. hf'erne, og vi nåede præcis de 84 elever i 1.hf'erne, som vi måtte have. I 1.g- havde vi 142 elever, og det var to elever for meget. Det vil med bl.a. medføre, at vi ikke får tilskud for de to elever samt en påtegning i revisorens protokollat i forbindelse ved årsrapporten.

Vores elevtrivselsundersøgelse i gymnasiet er også blevet gennemført, og vi har også deltaget i Københavns Kommunes ungeprofil -som omhandler flere sider af ungdomslivet, som ligger uden for undervisningen.

Som nævnt har vi også fået gennemført vores undervisningsmiljøundersøgelse som et virtuelt skolemøde og lectio-spørgeskema. Planen er, at resultater skal behandles efter nytår i plenum, men efterfølgende skal klasserne også arbejde dialogisk med resultaterne.

Vi har også fået sat vores lovpligtige whistleblowerordning sat i søen, og vi er klar til den 17. december. I første omgang er det kun de ansatte, der er omfattet af ordningen -og den er tiltænkt grove ulovligheder -såsom at tage af kassen og seksuel chikane.



I samarbejde med vores nye IT-fællesskab er vi kommet frem til, at det vil være en rigtig god ide, at vi går i gang med at forny vores netværksudstyr. Vores plan er, at alle vores acces-points udskiftes inden for de næste 3 år.

22. januar 2024

#### **d. Rektor**

I uge 47 havde vi vores tilbagevendende Alumendag, hvor vi tidligere Detfrie-elever kom forbi og talte om deres vej igennem uddannelsessystemet - vi havde bl.a. besøg fra en tidligere elev, som nu er sygeplejerske, og det var en stor succes.

Vi er gået i gang med en proces med pedelgruppen, som gerne skulle afdække deres arbejdsopgaver og få tydeliggjort arbejdsgange, så vi kan få lavet gode og gennemskuelige langsigtede vedligeholdelsesplaner. Der vil blive en længere proces, og der er mange ting der skal beskrives - så det kommer til at tage tid.

I næste uge begynder vi vores arrangementer for besøgslever til kommende 1.g og 1.hf.

#### **e. Bestyrelsens medlemmer**

---

### **6) Indkomne punkter**

#### **a. Orientering om risikobaseret tilsyn i gym/hf**

Som nævnt på tidligere bestyrelsesmøder er gym/hf-afdelingen i tilsyn hos STUK, da andelen af vores elever, der i gang på en videregående uddannelse efter to år, har ligget i den lave ende i sammen ligning med landets andre gymnasier. Dog er vi nu blevet indhentet af Christianshavns Gymnasium, der nu har en større andel af elever, der tager et eller flere sabbatår efter de er blevet studenter.

Vi holder jævnlige møde med konsulenterne fra STUK, og de er glade for vores tiltag, ligesom de anerkender, at udbyttet af vores nuværende tiltag først kan ses om flere år.

I øvrigt bør det nævnt, at når vores tidligere eleverne bliver omkring 20 år, ligger vi nogenlunde på linje med elever fra gymnasier i forhold til andelen, der er i gang med en videregående uddannelse.

Udover det nævnt tilsyn med overgangen til videregående uddannelser er vi ikke i flere tilsyn på nuværende tidspunkt, dog er STUK ikke færdig med deres sammenligning af eksamensresultater fra august korrigeret for den socioøkonomiske reference. Når den kommer, kan det måske betyder endnu et tilsyn.

#### **Kommentarer for bestyrelsen:**

Det kunne være interessant selv at samle op, hvilke veje videre i livet vores tidligere elever tager.





På møderne med STUKs konsulenter kan det være en ide at nævne, at der er en rekrutteringsproblematik på professionsuddannelserne, som hovedsagelig går på, at de unge ikke finder uddannelserne attraktive.

### **b. Orientering om klassekvotienten i 1.g og 1.hf-årgang 2023.januar 2024**

Som nævnt havde vi på tælle dagen for 1.g'erne og 1.hf'erne præcis de 84 elever i 1.hf., som vi måtte have. I 1.g- havde vi 142 elever, og det var to elever for meget. Det vil med medføre en påtegning i revisorens protokollat i forbindelse ved årsrapporten.

### **c. Orientering fra Støttekredsen.**

Formålet med vores støttekreds er at yde økonomisk støtte til unge, der grundet økonomisk svære betingelser ikke kan skaffe egne midler til at nå egne mål for uddannelsen på skolen. Støtte kan tildeles som:

1. Direkte økonomiske tilskud til den enkelte elevs skolepenge.
2. Støtte til elevs projekter i forbindelse med uddannelse på Det frie Gymnasium.
3. Økonomisk støtte til arrangementer for gamle elever samt medlemsarrangementer.

I år der er 31 elever, der søgte støtte. Vi har givet støtte til 30 af dem, og det har udmøntet sig til 500 kr. pr. måned i et år til hver af dem.

I grundskolen er ansøgning og godkendelse processen lidt anderledes, og der i alt givet 25.000 kr. til Dragen

Vores støtte til studierejser er steget gennem de sidste par år, og det afspejler sig godt i beslutning om at vælge en generel skolepengesting frem for at skære i skolens studietursbidrag.

Som nævnt støtter støttekredsen også projekter som elevprojekter, og i den forbindelse har den givet 10.000 kr. til Ø-udvalgs tur til Hven. Men vi har sat flere penge til aktiviteter, som styrker elevernes bevidsthed om bæredygtighed som princip for fremtidig personlig aktivitet og udvikler deres kreative evner samt styrker deres personlige udvikling i samvær med andre samt projekter, der styrker elevernes samfundsbevidsthed og øger deres demokratiske identitet.

Ja, det er nogle fine ord, men der er mange projekter på Detfrie, som lever op til de krav. Derfor vil det være fedt, hvis der var flere elever der kendt til støttekredsen og dens formål.

Alt i alt giver støttekredsen støtte til en del elever, og det er den rigtig glad for.

### **Kommentarer for bestyrelsen:**

Det kan være en ide at undersøge, hvor stor en andel af vores elever, der betaler skolepengene selv.

Det kan være en ide at arbejde med, hvordan vi får nuværende forældre til at melde sig ind i støttekredsen -fx kan det være en god ide at skrive om støttekredsen i optagelsesbrevene.



22. januar 2024

### d. Orientering om APV 2023.

Det er nu 3. år siden, vi sidst lavede en Arbejdspladsvurdering (APV), og derfor har vi lige gennemført en ny måling i hele medarbejdergruppen. Ligesom de tre sidste gange benytter vi det værktøj, som hedder professionel kapital, og som GL anbefaler.

Undersøgelsen består både af en del med spørgsmål til et fysisk arbejdsmiljø, og der er en med spørgsmål til trivlsen.

Undersøgelsen er kun lige afsluttet, og i næste uge tager et udvalg bestående af ledelsen og medarbejdere fra alle tre grupper til Nyborg, hvor der afholdes et kursus i opsamling og tolkning af resultaterne.

Vi regner med at kunne præsentere en generel opfølgning på APV'en samt handleplaner på næste bestyrelsesmøde, og et udsnit af resultater skal også lægges på skolens hjemmesiden.

### Kommentarer for bestyrelsen:

Det kan være en ide at sammenligne med tidligere års resultater.

### 7) Eventuelt

Det var nogle gode argumenter for ombygning.

I det sidste omgang frie fag er der blevet foretaget undersøgelser af biodiversiteten i gården i Struenseegade, og efterfølgende er der blev plantet forskellige små træer og buske i gården i håb om at øge biodiversiteten.

### Næste møde i bestyrelsen:

Næste møde er tirsdag den 30. januar 2024.

Tirsdag den 30. januar 2024	Bestyrelsesmøde
Tirsdag den 23. april 2024	Bestyrelsesmøde, Generalforsamling i Støttekredsen og Generalforsamling for Det frie Gymnasium
Tirsdag den 4. juni 2024	Bestyrelsesmøde

### Underskrifter:

Birgitte Koch  
Forperson

Allan Larsen  
Næstforperson

Jan Rohde  
Bestyrelsesmedlem



22. januar 2024

Jette Gottlieb  
**Bestyrelsesmedlem**

Cecilie Cederstrøm  
**Bestyrelsesmedlem**

Dan Binderup  
**Repræsentant for Dragen**

---

Stine Relsted Fahnø  
**Repræsentant for Dragen**

Referent: Peter Futtrup